[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12сентября2024 г. № 842
г. Беломорск

Об утверждении перечней муниципальных и государственных услуг, предоставляемых администрацией Беломорского муниципального округа

В целях упорядочения нормативных правовых актов, регулирующих предоставление администрацией Беломорского муниципального округа муниципальных и государственных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1. 	Утвердить:
1) Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Беломорского муниципального округа, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) Перечень государственных услуг, предоставляемых администрацией Беломорского муниципального округа, в рамках переданных государственных полномочий, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. 	Управлению делами администрации Беломорского муниципального округа (Утина А. А.) ознакомить руководителей структурных подразделений администрации Беломорского муниципального округа и подведомственных учреждений участвующих в предоставлении услуг, указанных в перечнях, с настоящим постановлением под подпись.
[bookmark: _GoBack]3. Руководителям структурных подразделений администрации Беломорского муниципального округа и подведомственных учреждений, участвующих в предоставлении услуг, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению, в срок до 1 ноября 2024 года обеспечить разработку проектов административных регламентов и предоставление их в юридический отдел.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И. В. Филиппова

Приложение 1
к постановлению администрации
Беломорского муниципального округа
от 12 сентября 2024 года № 842

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Беломорского муниципального округа

1. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, расположенными на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия, а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Беломорского муниципального округа Республики Карелия площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.
2. Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Беломорского муниципального округа.
3. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
4. Прием документов от граждан в целях формирования списков молодых семей для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
5. Выдача ордера на производство земляных работ на территории Беломорского муниципального округа.
6. Выдача разрешений на снос, омолаживающую, формовочную и санитарную обрезку зеленых насаждений на территории Беломорского муниципального округа.
7. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
8. Выдача разрешений на вселение в занимаемое жилое помещение по договору социального найма иных лиц, на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма.
9. Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов транспортного средства.
10. Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
11. Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим шестнадцатилетнего возраста.
12.Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Беломорского муниципального округа.
13. Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программудошкольного образования (детские сады).
14.Денежная выплата малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
15.Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
16. Выдача градостроительного плана земельного участка.
17. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности.
18. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).
19. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
20. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
21. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности.
22.Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
23. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
24. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
25. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель, или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию.
26. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов.
27. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
28. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на кадастровом плане территории.
29. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности.
30. Установление публичного сервитута.
31. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
32. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
33. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.
34. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.
35. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески.
36. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, на торгах.
37. Подготовка и утверждение документации по планировке территории.
38.Предварительное согласование предоставления земельного участка.
39. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.
40. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок.
41.Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение и пользование землей.
42. Назначение, перерасчет и выплата ежемесячной   доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
43. Предоставление разъяснений по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов Беломорского муниципального округа Республики Карелия о местных налогах и сборах.
44.Выдача разрешений на право организации розничного рынка в Беломорском муниципальном округе.
45.Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.
46.Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам адресации на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
47. Принятие решений о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилого помещения, специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма.
48. Рассмотрение заявления о преимущественном праве покупки комнаты в коммунальной квартире, в которой имеются комнаты, находящиеся в муниципальной собственности, либо доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение.
49. Принятие решений о безвозмездном приеме жилого помещения в муниципальную собственность.
50. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного фонда (приватизация жилищного фонда).
51. Предоставление жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения.
52. Предоставление выписок из реестра муниципального имущества Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
53. Предоставление муниципального имущества в аренду, в безвозмездное пользование, доверительное управление или на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования.
54. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Беломорского муниципального округа Республики Карелия и предназначенных для сдачи в аренду.
55. Приватизация муниципального имущества Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
56. Выдача справок и иных документов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
57. Выдача справок об отказе от преимущественного права покупки доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения.
58. Предоставление мест захоронения на кладбищах Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
59. Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в собственность.
60. Присвоение спортивных разрядов.
61. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей.

Приложение 2
к постановлению администрации
Беломорского муниципального округа
от 12 сентября 2024 года № 842

Перечень государственных услуг, предоставляемых администрацией Беломорского муниципального округа, в рамках переданных государственных полномочий

	№ п/п
	Наименование государственной услуги, предоставляемой администрацией Беломорского муниципального округа, в рамках переданных полномочий
	Нормативный правовой акт которым полномочия переданы органам местного самоуправления

	1.
	Установление опеки или попечительства над несовершеннолетними гражданами
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	2.
	Установление опеки или попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными судом недееспособными или не полностью дееспособными
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	3.
	Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	4.
	Выдача заключения органа опеки и попечительства о возможности гражданина быть усыновителем илиопекуном (попечителем)
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	5.
	Выдача заключения органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	6.
	Выдача согласия на заключение трудового договора с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	7.
	Выдача разрешения на заключение трудового договора с лицом, не достигшим возраста четырнадцати лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	8.
	Выдача предварительных разрешений опекунам (родителям, приемным родителям, усыновителям), согласия — попечителям (родителям, приемным родителям, усыновителям) на совершение сделок по сдаче имущества подопечного (ребенка) в наем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (ребенка) (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному (ребенку) прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного (ребенка)
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	9.
	Выдача разрешений на перемену имени и (или) фамилии ребенка до достижения им возраста четырнадцати лет
	Закон Республики Карелия от 21 октября 2011 года№ 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства в Республике Карелия»

	10.
	Принятие решения об однократном предоставлении благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, лицам, указанным в части 1 статьи 3.1 Закона Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»
	Закон Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»

	11.
	Регулирование цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг

	Закон Республики Карелия от 26 декабря 2005 года№ 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»

image1.png